<sup>1</sup> Joan. vi, 5-13.

quod ait : « Non habent necesse ire. » Intelligitur ergo post hæc verba Dominum inspexisse multitudinem , et dixisse Philippo quod Joannes commemorat , isti autem prætermiserunt. Deinde quod Philippus apud Joannem respondit , hoc Marcus a Discipulis responsum esse commemorat , volens intelligi hoc ex ore cæterorum Philip-pum respondisse : quanquam et pluralem numerum pro singulari usitatissime ponere potuerunt. Quod ergo ait Philippus : « Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis , ut unusquisque modicum quid accipiat , » hoc est dicere , quod ait Marcus : « Euntes ememus ducentis denariis panes , et dabimus eis manducare. Quod autem commemorat idem Marcus dixisse Dominum : « Quot panes habetis ? » prætermisserunt cæteri. Quod autem Andreas apud Joannem de quinque panibus et duobus piscibus sugessit , hoc cæteri pluralem numerum pro singulari ponentes , ex Discipulorum persona retulerunt. Et Lucas quidem respcionem Philippi et respcionem Andreæ in unam sententiam constrinxit : quod enim ait : « Non sunt nobis plus quam quinque panes et duos pisces , » Andreæ retulit respcionem : quod vero adjunxit : « Nisi forte nos eamus , et emamus in omnem hanc turbam escas , » videtur ad respcionem Philippi pertinere ; nisi quod de ducentis denariis tacuit : quanquam et in ipsis Andreæ sententia potest hoc intelligi. Cum enim dixisset : « Est puer unus hic , qui habet quinque panes hordeaceos , et duos pisces : » adjunxit etiam ipse : « Sed hæc quid sunt inter tantos ? » hoc est dicere : « Nisi forte nos eamus , et emamus in omnem hanc turbam escas . »

XCVII. Ex qua universa varietate verborum , rerum autem sententiarumque concordia , satis appareat , salubriter nos doceri , nihil querendum in verbis nisi loquen-

tium voluntatem : cui demonstrandæ invigilare debent omnes veridici narratores , cum de homine , vel de Angelo , vel de Deo aliquid narrant ; horum enim voluntas verbis promi potest , ne de ipsa inter se aliquid discrepet.

XCVIII. Sane prætermittere non oportet hoc loco intentum et ad cætera , quæ talia forte occurrerint , facere lectorem , quia Lucas dixit quinquagenos jussos esse discubere , Marcus vero et quinquagenos et centenos. Quod hic ideo non movet , quia unus partem dixit , alter totum : qui enim etiam de centenis retulit , hoc retulit quod ille prætermisit : itaque nihil contrarium est. Verumtamen si alias de quinquagenis tantum commemoraret , alias tantum de centenis , valde videretur esse contrarium ; nec facile dignosceretur utrumque dictum esse , unum autem ab altero , alterum ab altero esse commemoratum : et tamen attentius consideratum inveniri debuisse quis non fateatur ? Hoc ideo dixi , quia existunt sæpe aliqua ejusmodi , quæ parum intendentibus et temere judicantibus contraria videantur , et non sint.

---

### CAPUT XLVII.

*Jesus ambulans super aquas.*

XCIX. SEQUITUR Matthæus et dicit : « Et dimissa turba ascendit in montem solus orare. Vespare autem facto , solus erat ibi : navicula autem in medio mari jactabatur fluctibus ; erat enim contrarius ventus. Quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare. Et videntes eum supra mare ambulantem turbati sunt,

» dicentes : Quia phantasma est , » etc. usque ad illud ubi ait : « Venerunt et adoraverunt eum dicentes : Vere » Filius Dei es<sup>1</sup>. » Marcus quoque hoc idem post narratum de quinque panibus miraculum ita sequitur : « Et » cum sero esset, erat navis in medio mari , et ipse solus » in terra. Et videns eos laborantes in remigando, erat » enim ventus contrarius eis<sup>2</sup>, » etc. similiter, nisi quod de Petro super aquas ambulante nihil dixit. Hoc autem ne moveat præcavendum est, quod Marcus dixit de Domino, cum ambularet super aquas, et volebat præterire eos. Quomodo enim hoc intelligere potuerunt, nisi quia in diversum ibat, eos volens tanquam alienos præterire, a quibus ita non agnoscebatur, ut phantasma putaretur? Quod ad mysticam significationem referri, quis usque adeo tardus est, ut nolit advertere? Sed tamen turbatis et exclamantibus subvenit, dicens : « Confidite, ego sum; » nolite timere. » Quomodo ergo eos volebat præterire, quos paventes ita confirmat, nisi quia illa voluntas prætereundi ad eliciendum illum clamorem valebat, cui subveniri oportebat?

C. Joannes etiam adhuc cum istis aliquantum immaturatur. Nam post narratum de quinque panibus miraculum, ipse quoque hoc de laborante navicula, et de ambulatione Domini super aquas non tacet, ita contexens. « Jesus ergo cum cognovisset quia venturi essent, ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus. Ut autem sero factum est, descendiderunt Discipuli ejus ad mare : et cum ascendissent naves, venerunt trans mare in Capharnaum. Et tenebræ jam factæ erant, et non venerat ad eos Jesus. Mare autem vento magno flante exurgebat<sup>3</sup>, » etc. Nihil hic contrarium videri potest, nisi quod Matthæus dimissis

<sup>1</sup> Matth. xiv, 23-33. — <sup>2</sup> Marc. vi, 47-54. — <sup>3</sup> Joan. vi, 15-21.

turbis eum dicit ascendiisse in montem, ut illic solus oraret : Joannes autem, in monte fuisse, cum eisdem turbis quas de quinque panibus pavit. Sed cum et ipse Joannes dicat post illud miraculum fugisse eum in montem, ne a turbis teneretur, quæ eum volebant regem facere ; utique manifestum est, quod de monte in planiora descenderant, quando illi panes turbis ministrati sunt. Et ideo non est contrarium quod ascendit rursus in montem, sicut et Matthæus et Joannes dicunt : nisi quod Matthæus dicit : « Ascendit ; » Joannes autem, « Fugit, » quod esset contrarium, si fugiens non ascenderet. Nec illud repugnat quod Matthæus dixit : « Ascendit in montem solus orare : » Joannes autem, « Cum cognovisset, inquit, quia venturi essent ut facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus. » Neque enim causæ orandi contraria est causa fugiendi : quandoquidem et hinc Dominus, transfigurans in se corpus humilitatis nostræ, ut conforme faceret corpori gloriæ suæ<sup>1</sup>, id quoque docebat, hanc esse nobis magnam causam orandi, quando est causa fugiendi. Nec illud adversum est, quod Matthæus prius eum dixit jussisse Discipulos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas, ac deinde dimissis turbis ascendiisse in montem solum orare ; Joannes vero prius eum fugisse commemorat solum in montem, ac deinde, « Ut autem sero factum est, inquit, descendiderunt Discipuli ejus ad mare, et cum ascendissent naves, » etc. Quis enim non videat hoc recapitulando Joannem postea dixisse factum a Discipulis, quod jam Jesus jussérat antequam fugisset in montem ; sicut solet in sermone ad aliquid prætermisso rediri quodam modo? Sed quia ipse reditus, maxime in brevitate ac puncto temporis factus, non commemoratur ; putant plerumque qui

<sup>1</sup> Philip. iii, 21.

audiunt, hoc etiam postea factum esse quod postea dicitur. Sic etiam quos dixerat ascendisse navem, et venisse trans mare in Capharnaum, dicit ad eos in mari laborantes venisse Dominum ambularem super aquas : quod utique prius in ipsa navigatione factum est, qua veniebant Capharnaum.

CI. Lucas autem post narratum de quinque panibus miraculum pergit in aliud, et ab ordine isto digreditur. Neque enim aliquid de navicula illa commemorat, et de via Domini super aquas : sed cum dixisset : « Et manducaverunt omnes, et saturati sunt, et sublatum est quod super perfuit illis fragmentorum cophini duodecim : » deinde subjunxit : « Et factum est, cum solus esset orans, erant cum illo et Discipuli, et interrogavit illos dicens: Quem me dicunt esse turbæ<sup>1</sup>? jam deinceps aliud narrans, non quod illi tres, qui Dominum ambularem super aquas venisse ad navigantes Discipulos retulerunt. Nec ideo putari debet in illo monte, quo eum dixit Matthæus ascensisse, ut solus oraret, dixisse Discipulis : « Quem me dicunt esse turbæ? » (Lucas enim videtur in hoc congruere Matthæo, quia dixit : « Cum solus esset orans ; » cum ille dixisset « Ascendit in montem solus orare : ») sed omnino alibi, cum solus oraret, et essent cum illo Discipuli, hoc interrogavit. Solum quippe Lucas fuisse dixit, non sine Discipulis, sicut Matthæus et Joannes, quando ab illo discesserunt, ut præcederent eum trans mare. Iste namque apertissime adjunxit : « Erant cum illo et Discipuli. » Proinde solum dixit, sine turbis, quæ cum illo non habitabant.

<sup>1</sup> Lue. ix, 17, 18.

## CAPUT XLVIII.

*De iis quæ post transfretationem gesta narrantur.*

CII. SEQUITUR Matthæus, dicens : « Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesar. Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes male habentes : et rogabant eum, ut vel fimbriam vestimenti ejus tangarent : et quicumque tetigerunt, salvi facti sunt. Tunc accesserunt ad eum ab Jerosolymis Scribæ et Pharisæi dicentes : Quare Discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Non enim lavant manus suas, cum par nem manducant, » etc. usque ad illud ubi ait : « Non lotis autem manibus manducare, non coquinat hominem<sup>1</sup>. » Hæc et Marcus commemorat sine aliqua repugnantiae quæstione<sup>2</sup> : quidquid enim diverso modo ab alio dicitur, ab eadem sententia non recedit. Joannes autem ab navicula, ad quam Dominus super mare ambulans venit, posteaquam exierunt in terram, more suo in sermonem Domini intentus, eum ex occasione panis multa præcipueque divina locutum esse commemorat ; postque ipsum sermonem rursus in aliud atque aliud ejus narratio sublimiter fertur<sup>3</sup>. Nec tamen in eo quod ab ipsis digreditur, aliquid ordini istorum, illius in alia transitus adversatur. Quid enim prohibet intelligere et illos esse sanatos a Domino, de quibus narrant Matthæus et Marcus ; et illis qui eum secuti sunt trans mare, hæc eum locutum